Дело № 5-99-169/2023
91MS0099-01-2023-000334-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          10 апреля 2023 года                                                                                                                                             г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  - исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О., ,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ, в отношении Хмары О.Н. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Хмара О.Н., находясь «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», умышленно разбила стекло  окна указанной квартиры, принадлежащей Калинину А.С., чем причинила ему материальный ущерб в общей сумме 2000 рублей, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ.
В судебное заседание Хмара О.Н., будучи надлежаще уведомленной о месте и времени судебного заседания, не явилась, о причинах неявки не сообщила, на личном участии не настаивала, ходатайств об отложении не направляла, явку защитника не обеспечила.
 Потерпевший Калинин А.С. в судебное заседание не явился, о дне и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, представил суду ходатайство об отсутствии претензий в адрес Хмары О.Н., и о рассмотрении дела в его отсутствие.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к убеждению, что вина Хмары О.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 8201 № 133244 от 01.03.2023 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. ); письменными пояснениями Хмары О.Н. (л.д. 3); заявлением Калинина А.С. от 27.02.2023 года (л.д. 5);  письменными объяснениями Калинина А.С. от 27.02.2023 года (л.д. 6, 12);протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023 года с фототаблицей (л.д. 7-11) справкой на физическое лицо (л.д.15-17).
Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было, права и обязанности Хмара О.Н. разъяснены в полном объеме.
Каких-либо иных нарушений, влияющих на оценку доказательств, подтверждающих вину Хмары О.Н. в совершенном правонарушении с точки зрения относимости, допустимости и достоверности административным органом не допущено.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Хмарой О.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и её действия квалифицирует, как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, не причинившее значительного ущерба.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, мировой судья считает необходимым назначить ей наказание в пределах санкции ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в доход государства.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.8  КоАП Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л:

 признать Хмару О.Н. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Разъяснить Хмаре О.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Разъяснить Хмаре О.Н. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья    						 	                                          М.О. Зайцева